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Ma te ria ły w urzą dze niach 
wy ko rzy stu ją cych od na wial ne źró dła ener gii

Zgod nie z pro jek tem usta wy o
od na wial nych źró dłach ener gii,
przy go to wa nej przez Mi ni ster stwo
Go spo dar ki, bę dzie obo wią zek wy -
ko rzy sta nia od na wial nych źró -
deł ener gii (OZE) w no wych
oraz mo der ni zo wa nych bu dyn -
kach. Po cząt ko wo prze pi sy bę -
dą do ty czy ły tyl ko bu dyn ków
uży tecz no ści pu blicz nej. Jed -
nak od 2015 r. tak że wszyst kie
no we i pod da ne ge ne ral ne mu
re mon to wi bu dyn ki bę dą mu -
sia ły wy ko rzy sty wać pew ną
część ener gii z OZE. Tak więc
mi kro źró dła mon to wa ne na da -
chach bu dyn ków oraz w wol nej za -
bu do wie sta ną się nie za leż ny mi źró -
dła mi ener gii dla go spo darstw do -
mo wych i rol nych. Uchwa le nie
usta wy o OZE spo wo du je, że w
koń co wym zu ży ciu ener gii osią gnie -
my co naj mniej 15,5% udzia łu ener -
gii z od na wial nych źró deł. Jest to je -
den z ce lów na dro dze do go spo dar -
ki ni sko emi syj nej. Pod sta wo wy mi
urzą dze nia mi OZE są te, któ re wy -
ko rzy stu ją pro mie nie sło necz ne
(so la ry, fo to wol ta ika), ener gię śro -
do wi ska na tu ral ne go za war te go
w grun cie, po wie trzu i wo dzie
(pom py cie pła) oraz ma łe przy -
do mo we si łow nie wia tro we. 

Naj bar dziej po pu lar ny mi
urzą dze nia mi OZE w go spo dar -
stwach do mo wych w Pol sce są
sys te my so lar ne i pom py cie pła.

Pod sta wo wym ma te ria łem sto so wa -
nym do pro duk cji sys te mów so lar -
nych jest miedź. Jest to wy jąt ko wy
me tal ze wzglę du na do sko na łe

prze wod nic two ciepl ne i od por ność
na wy so kie tem pe ra tu ry. Ce cha ta
po wo du je, że miedź jest  ide al nym
ma te ria łem dla no wo cze snych i tra -
dy cyj nych me tod łą cze nia rur i taśm
mie dzia nych sto so wa nych w pro -
duk cji ko lek to rów sło necz nych.
Miedź do sko na le na da je się do
skom pli ko wa nych tech nicz nie pro -
ce sów ul tra so no gra ficz ne go i la se ro -
we go spa wa nia oraz ter micz ne go
pro ce su łą cze nia, ja ki mi są lu to wa -
nie i spa wa nie. Róż ne spe cjal ne po -

wło ki na no szo ne na ta śmy mie dzia -
ne ko lek to rów sło necz nych za pew -
nia ją ra dia to rom sło necz nym wy so -
ką spraw ność ab sorp cji, trwa łość
oraz ła twość w za mia nie pro mie ni
sło necz nych w cie pło. Miedź ma do -
dat ko wą za le tę - pod le ga w 100% re -
cy klin go wi. Za pew nie nie dłu go -
wiecz no ści i trwa ło ści ogrze wa nia
sło necz ne go, któ re jest ko rzyst ne
dla czło wie ka i śro do wi ska, jest
moż li we przy za sto so wa niu kom po -
nen tów wy ko na nych z mie dzi.

Miedź jest pod sta wo wym
skład ni kiem so lar nych sys te -
mów grzew czych, jest uży wa na
do pro duk cji ko lek to rów pła -
skich i ru ro wych, taśm ab sor be -
ra sło necz ne go z po wło ką ter -
micz ną, wią zek rur dla in sta la -
cji sło necz nych. Ele men ty ko -
lek to rów pła skich i ru ro wych
oraz ta śmy ab sor be ra sło necz ne -
go z po wło ką ter micz ną z mie -
dzi są ogól nie do stęp ny mi kom -

po nen ta mi, któ re sto su je więk szość
pro du cen tów sys te mów so lar nych
na świe cie. Do wy ko ny wa nia prze -
wo dów ru ro wych, któ re łą czą po -
szcze gól ne ele men ty in sta la cji (ko -
lek tor, urzą dze nia ste ru ją co -kon tro -
l ne, bi wa lent ny za sob nik so lar ny),
sto su je się miedź i stal nie rdzew ną,
gdyż tyl ko in sta la cje z tych ma te ria -
łów za pew nia ją pra cę sys te mów w
bar dzo wy so kich tem pe ra tu rach.

W ce lu efek tyw niej sze go wy -
ko rzy sta nia cie pła z ko lek to rów
sło necz nych i pomp cie pła źró -
dła tej ener gii po win ny współ -
pra co wać z ni sko tem pe ra tu ro -
wy mi sys te ma mi grzew czy mi,
któ ry mi są ogrze wa nia płasz -
czy zno we (pod ło go we i ścien -
ne). Do te go ty pu ogrze wa nia
sto su je się tak że ru ry mie dzia -
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Dla cze go miedź 
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W ogrze wa niu 

płasz czy zno wym



ne. W ostat nich la tach po wsta ła
cien ko ścien na ru ra mie dzia na z
trwa le ze spo lo ną osło ną z two rzy wa
sztucz ne go PE -RT. Ru ra ta za cho -
wu je wła sno ści tra dy cyj nej ru ry
mie dzia nej sto so wa nej w te go ty pu
ogrze wa niu - ma do sko na łą prze -
wod ność i wy daj ność ciepl ną, ale ze
wzglę du na mniej szą gru bość ścian -
ki jest o ok. 40% tań sza od tra dy cyj -
nej ru ry mie dzia nej sto so wa nej do -
tych czas w te go ty pu ogrze wa niach.
Wy daj ność ru ry cien ko ścien nej (po -
dob nie jak tra dy cyj nej ru ry mie -
dzia nej sto so wa nej w te go ro dza ju
ogrze wa niach) jest o ok. 30% wyż -
sza od al ter na tyw nych rur z two rzy -
wa sztucz ne go, np. Alu pex. Ogrze -
wa nie pod ło go we z wy ko rzy sta -
niem cien ko ścien nych rur mie dzia -
nych wy ko nu je się szyb ciej, ła twiej
i ta niej, gdyż roz sta wy rur są więk -
sze niż przy za sto so wa niu rur Alu -
pex po wszech nie sto so wa nych w
te go ty pu ogrze wa niach. Do dat ko -
we ko rzy ści to: ła twe gię cie łu ków,
ma łe pro mie nie gię cia oraz brak na -
prę żeń (po wy ko na niu łu ku ru ra
nie pró bu je wró cić do po przed nie -
go kształ tu - nie sprę ży nu je). Nie -
za prze czal ny mi za le ta mi cien ko -
ścien nych rur mie dzia nych są: brak
oznak sta rze nia, ga zo prze pusz czal -
ność rów na ze ro, bar dzo do bra pla -
stycz ność, bark na prę żeń po wy ko -
na niu gię cia, uni wer sal ne za sto so -
wa nia, od por ność na ni skie i wy so -
kie tem pe ra tu ry. Ostat nio uzy ska -
ne wy ni ki w opra co wa nej ana li zie
„Róż ni ca kosz tów wy ko na nia in sta -
la cji cie płej i zim nej wo dy użyt ko -

wej i ogrze wa nia pod ło go we go w
dom ku jed no ro dzin nym w za leż no -
ści od za sto so wa nych ma te ria łów
in sta la cyj nych” po ka zu ją, że do wy -
ko na nia ogrze wa nia pod ło go we go

cien ko ścien ną ru rą mie dzia ną po -
trze ba dwa ra zy mniej ru ry niż ru ry
z two rzy wa sztucz ne go Alu pex. Za -
sto so wa nie rur Alu pex (do wy ko na -
nia in sta la cji ogrze wa nia pod ło go -
we go) wią że się z mniej szy mi roz -
sta wa mi ukła da nych pę tli (ob wo -
dów grzew czych), co po wo du je ko -
niecz ność roz bu do wy roz dzie la czy
oraz zu ży cie więk szej ilo ści śru -
bun ków po łą cze nio wych oraz ko -
tew mo cu ją cych. Po po rów na niu
kosz tów ma te ria ło wych po nie sio -
nych dla te go ty pu ogrze wa nia wy -
ko na ne go z cien ko ścien nej ru ry
mie dzia nej i ru ry z two rzy wa
sztucz ne go Alu pex z ca łą pew no -
ścią mo że my stwier dzić, że są one
po rów ny wal ne. Na le ży tak że pa -
mię tać, że cien ko ścien ne ru ry mie -
dzia ne ukła da się ła twiej i szyb ciej
w po rów na niu do rur z two rzy wa
sztucz ne go Alu pex i Pe -X!
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